
PE751.206v01-00

Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski O-000030/2023
Komisijai 
Reglamenta 136. pants
Sabine Verheyen
Kultūras un izglītības komitejas vārdā

Temats: Jauna Eiropas stratēģija "Bērniem labāks internets” (BIK+)

Pēdējās desmitgades laikā bērni ir sākuši izmantot tehnoloģijas intensīvāk un aizvien agrīnākā 
vecumā. Tas rada ne tikai iespējas, bet arī problēmas. Bērnu aizsardzība digitālajā pasaulē ir daļa no 
Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvencijas par bērna tiesībām. Pēdējā laikā vardarbība un seksuāla 
un cita veida vardarbība pret bērniem ir pieaugusi satraucošā mērogā, būtiski ietekmējot jaunākās 
paaudzes fizisko un garīgo veselību, savukārt sociālie dienesti un aizsardzības iestādes ir kļuvušas 
ļoti nepieejamas. Tāpēc Komisija nāca klajā ar jaunu Eiropas stratēģiju ’’Bērniem labāks internets”, 
kurā tiek skatīti vairāki jautājumi, kas nebija iekļauti 2012. gadaBIKstratēģijā, un kuras mērķis ir risināt 
pastāvošās un pašreizējās problēmas. Komisija ir paziņojusi, ka šai stratēģijai ir trīs pīlāri: 1) droša 
digitālā pieredze bērniem; 2) digitālo iespēju radīšana bērniem; 3) aktīva bērnu līdzdalība.

Vai Komisija varētu paskaidrot:

1. kā tā plāno palīdzēt dalībvalstīm un nozarei īstenotBIK+stratēģijā noteiktos mērķus un 
nodrošināt, ka tiek piešķirts pienācīgs finansējums nolūkā atbalstīt uzticības tālruņa dienestu, 
palīdzības tālruņa dienestu un droša interneta centrus, lai tās varētu sasniegt stratēģijā noteiktos 
mērķus, jo īpaši attiecībā uz profilaksi, izpratnes veicināšanas kampaņām un atbalstu 
cietušajiem?

2. Kā stratēģija stiprinās iekļaujošu un holistisku pieeju, lai pārvarētu digitālo plaisu un uzlabotu 
bērnu, vecāku un pedagogu, tostarp cilvēku ar invaliditāti un neaizsargātu personu, digitālās 
prasmes un kompetences, tostarp medijpratību?

3. Kā tā plāno nodrošināt Eiropas mēroga datu vākšanu un pētniecību par profilakses un palīdzības 
cietušajiem programmām un bērniem paredzētām digitālajām darbībām un kā tā garantēs, ka 
turpmākajā digitālajā politikā un iniciatīvās tiek ņemta vērā jaunu tehnoloģiju attīstība?

4. Kā tā plāno iesaistīt visu vecumu bērnus uzraudzības procesā un stratēģijas efektīvā 
īstenošanā?

Iesniegšanas datums:15.6.2023

Termiņš:16.9.2023


